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ANOTACE

„Volnočasové aktivity žáků základních a středních škol v mikroregionu Vltavotýnska“.

Bakalářská práce mapuje poskytované volnočasové aktivity v mikroregionu

Vltavotýnska. Zjišťuje, jak žáci základních a středních škol tráví svůj volný čas, zda

znají nabídku volnočasových aktivit a zda ji využívají. Cílovou skupinou je dospívající

populace ve věku 11 až 20 let. V teoretické části je rozpracováno období dospívání.

Zabývá se pojmem volný čas, jeho zhodnocováním, zájmovým vzděláváním, sociálně

patologickými jevy a významem prevence. V závěru teoretické části je popsán

mikroregion Vltavotýnsko a možnosti trávení volného času. Výzkumná část obsahuje

cíl, charakteristiku výzkumného souboru a vlastní kvantitativní výzkum provedený

metodou dotazovací, technikou dotazníkem.

ANNOTATION

“Free-time Activities of Primary and Secondary School Pupils in the Micro Region of

Vltavotýnsko”.

The thesis maps the provided free-time activities in the micro-region of

“Vltavotýnsko”. It finds out how the pupils of primary and secondary schools spend

their free time, whether they are familiar with the offer of free-time activities and

whether they use this offer. The aim group is juvenile population of the ages from 11 to

20. In the theoretical part the period of adolescence is elaborated. It deals with the term

free-time, its valorisation, interest education, social-pathologic phenomena and the

importance of prevention. Finally, the theoretical part contains the description of the

micro region of “Vltavotýnsko” and the possibilities of free time spending. The research

part contains the objective, the characteristics of research group and the quantitative

research carried out by the method of questioning and the technique of a questionnaire.
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ÚVOD

Město Týn nad Vltavou je hlavním centrem kulturního, sportovního,

vzdělávacího a politického dění v mikroregionu Vltavotýnska. V dané oblasti a v celé

naší společnosti narůstá výskyt sociálně patologických jevů, které mají negativní dopad

na dospívající populaci.

Dospívání je jedním z rizikových období lidského života, kdy dochází

k formování osobnosti člověka. Vše, co se v tomto období zanedbá, se pak velmi

obtížně napravuje v období dospělosti. Úkolem rodiny, školy a dalších institucí je

pomáhat dospívajícím odstraňovat konkrétní rizikové faktory a hledat ochranné faktory

rizikového chování. Jsou děti, které trpí nedostatkem volného času. Existují však

i jedinci, kteří mají volného času nadbytek a neumí jej vhodně vyplnit. Rodinných

a školních povinností mají málo nebo je odmítají plnit. Svůj volný čas tráví nahodile

ve společnosti svých vrstevníků s obdobným zaměřením. Pravidelným a většinou

ani příležitostným zájmovým činnostem se nevěnují. Nudu často zahánějí činnostmi,

které jsou z hlediska jejich osobnostního rozvoje i z hlediska společenského nežádoucí.

Důležitou roli v prevenci sociálně patologických jevů sehrává volný čas a jeho

naplňování pozitivními aktivitami. Způsob trávení volného času významně ovlivňuje

rozvoj osobnosti mladého člověka a pomáhá ve výchově ke zdravému životnímu stylu.

Výchovné působení u dospívající mládeže utváří zdravé návyky a postoje. Problematika

volného času má v dnešním světě velký význam a mimořádné postavení. Kvantitativní

i kvalitativní rozvoj volnočasových aktivit dětí a mládeže v posledních desetiletích

umožnil v naší společnosti rozvíjet stále bohatší nabídku spontánních, příležitostných

a pravidelných zájmových činností. Volnočasové aktivity dospívající populaci dnes

nabízí celá řada subjektů. Děti a mládež tráví svůj volný čas v různých prostředích.

Základem je místní prostředí, ve kterém děti a mladí lidé trvale žijí. Rovněž

i mikroregion Vltavotýnsko a jeho specifické podmínky nabízí široké spektrum

volnočasových aktivit, které dětem a dospívající mládeži nabízejí různé organizace.

Téměř dvacet let bydlím v Týně nad Vltavou a jsem otcem dvou dětí, které

vstupují do problematického období dospívání. Z tohoto důvodu mě zaujala tématika
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využívání volného času žáky základních a středních škol v Týně nad Vltavou a okolí.

Mým cílem je zjistit, jak dospívající mládež v mikroregionu Vltavotýnska tráví svůj

volný čas, zda zná nabídku volnočasových aktivit a zda ji využívá.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretickou

část tvoří čtyři kapitoly. Úvodní se zabývá problematikou dospívání. Druhá kapitola se

věnuje pojmu volný čas, jeho zhodnocování v rodině, ve škole a v jiných zařízeních.

Třetí kapitola popisuje sociálně patologické jevy a význam prevence. Ve čtvrté kapitole

je popsán mikroregion Vltavotýnsko a možnosti trávení volného času v dané oblasti.

Výzkumná část bakalářské práce obsahuje cíl práce, metody výzkumu, charakteristiku

výzkumného souboru. Nejrozsáhlejší je pak analýza dotazníkového šetření, kterou tvoří

tabulky a grafy s komentářem. V závěru jsou shrnuty výsledky dotazníkového šetření.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Období dospívání

1.1.1 Pubescence

Období dospívání je přechodnou dobou mezi dětstvím a dospělostí, které začíná

přibližně v jedenácti letech a končí dosažením dospělosti ve dvaceti letech. První fáze

dospívání je s určitou individuální variabilitou časově lokalizována přibližně mezi 11.

a 15. rok. Uvedené období je označováno jako pubescence [28]. Jedenáctý rok jako

spodní hranice období má své opodstatnění v tělesném a v citovém vývoji. Horní

hranice je přibližně dána biologicky a počátkem právní zodpovědnosti za vlastní činy,

což symbolizuje i občanský průkaz, který pubescent dostává v patnácti letech [22].

V daném období dochází ke komplexní proměně všech složek osobnosti

dospívajícího. Nejnápadnější je tělesné dospívání, které je spojené s pohlavním

dozráváním. V souvislosti s ním se mění zevnějšek dospívajícího. V rámci celkového

vývoje dochází i ke změně způsobu myšlení. Dospívající je schopen uvažovat

abstraktně, např. o různých alternativách, které dosud reálně nenastaly. Pubescent se

začíná osamostatňovat z vázanosti na rodiče. Značný význam pro něho mají vrstevníci,

s nimiž se ve větší míře než dříve ztotožňuje. Získává také první zkušenosti s počátky

partnerských vztahů. Mnohé změny jsou primárně podmíněny biologicky. Významně je

však ovlivňují i psychické a sociální faktory, které jsou ve vzájemné interakci [28].

Pubescence znamená další krok k samostatnosti, i když jsou vztahy k rodičům

z hlediska existenční závislosti a citové vazby stále ještě na prvním místě. Pubescent

potřebuje i výchovné vedení, které by mělo být opatrné a nenásilné, ale pozorné.

Autoritativní a razantní výchovné zásahy si rezervujeme pro zcela výjimečné situace.

Osamostatňování v tomto období bývá bolestné. Objevuje se pubescentní negativismus.

Tentokrát však nejde jen o vzdor jako v batolecím věku, ale o útok na autority.

Pubescent sleduje chování rodičů, diskutuje o jejich názorech a někdy až nápadně
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zastává opačné stanovisko než oni. Pubescentní vzpoura se týká i dalších autorit,

zejména učitelů. Tato vzpoura je normální stadium a má svůj vývojový smysl [22].

Vztah k vrstevníkům je jednou z hlavních hybných sil pubescentního vývoje.

Skupina vrstevníků, zvláště školní třída nebo parta vytvořená kolem sportovních

a jiných zájmů, má stále větší vliv. Veřejné mínění školní třídy nebo jiné skupiny

vrstevníků je nyní už tak silné, že jeho odsudek představuje těžkou hrozbu. Kvůli této

hrozbě pubescent raději riskuje i dost vážný konflikt s rodiči a učiteli. Zvláště v rodině,

kde chybí solidní citové zázemí, podléhá pubescent vrstevníkům až nebezpečně.

Za každou cenu se snaží být populární, nebo aspoň nevybočovat. Je pak třeba

překvapivě sugestibilní vůči partě, dá se vyhecovat k jednání, které neodpovídá jeho

povaze. Například se opije, zkouší drogu, provokuje bezpečnost, zachová se bezohledně

ke starému člověku [22].

V období dospívání mají velký význam normy stanovené vrstevníky a většinou

mají přednost před normami rodiny, školy a majoritní společnosti. Pubescent přijímá

pravidla vrstevnické skupiny a chová se podle nich. Tlak na jejich dodržování bývá


[…]


a 6% dotázaných se nepodílí.

Celkem 40% respondentů odpovědělo, že se jejich dítě věnuje nějakému koníčku

závodně. 60% respondentů odpovědělo, že ne. Nejčastěji byl zastoupen fotbal, florbal,

volejbal, kanoistika a judo. Zájmové kroužky jsou dostupné pro 83% dotázaných

respondentů. Pro 17% dotázaných respondentů nejsou kroužky dostupné. Nejčastěji byl
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respondenty uváděn důvod – špatné dopravní spojení. V místě bydliště celkem

64% respondentů postrádá nějaké sportovní zařízení. Nejvíce bylo uváděno koupaliště,

zimní stadion, skatepark, kluziště a hřiště. 36% respondentů sportovní zařízení

nepostrádá.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že 62% dotázaných respondentů považuje

prezentaci nabídky volnočasových aktivit za dostačující. Naproti tomu 38% dotázaných

respondentů si myslí, že nabídka volnočasových aktivit pro jejich děti není dostatečně

prezentována. Z pohledu rodičů je nabídka nejčastěji prezentována prostřednictvím

školy – 29% dotázaných, MěDDM – 29% dotázaných, internetu – 22% dotázaných,

kamarádů – 17% dotázaných, jinak – 3% dotázaných.

Dále bylo zjištěno, že 19% dotázaných respondentů občas neví, kde se jejich dítě

právě zdržuje. 81% dotázaných respondentů uvedlo, že se jim to nestává. Celkem

11% dotázaných přiznalo, že jejich dítě má osobní zkušenost se sociálně patologickým

jevem. Nejčastěji se jednalo o šikanu, kouření a alkohol. Naopak 89% dotázaných

uvedlo, že jejich dítě takovou zkušenost nemá. Z celkového počtu dotázaných

72% respondentů ví o existenci preventivního protidrogového programu na škole,

kterou navštěvuje jejich dítě, a 55% respondentů zná pedagoga, který zastává funkci

metodika sociálně patologických jevů.

Cílem práce bylo zmapovat poskytované volnočasové aktivity v mikroregionu

Vltavotýnska a zjistit, jak žáci základních a středních škol tráví svůj volný čas, zda znají

nabídku volnočasových aktivit a zda ji využívají. Provedeným výzkumným šetřením byl

cíl práce splněn.
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce mapuje poskytované volnočasové aktivity v mikroregionu

Vltavotýnska. Zjišťuje, jak žáci základních a středních škol tráví svůj volný čas,

zda znají nabídku volnočasových aktivit a zda ji využívají.

Výzkumným šetřením jsem zjistil, že mikroregion Vltavotýnsko dětem

a dospívající mládeži poskytuje v mnoha sportovních, kulturních a školských zařízeních

široké spektrum volnočasových aktivit. Základní školy umožňují svým žákům

navštěvovat různé zájmové kroužky. Nejvíce zájmových činností dětem a mládeži

nabízí Městský dům dětí a mládeže v Týně nad Vltavou, který spolupracuje se všemi

školskými zařízeními a občanskými sdruženími ve městě a okolí. Plní tak významnou

funkci při komplexní výchově mladé generace

Z výzkumu vyplynulo, že většina žáků má dostatek volného času,

který nejčastěji tráví doma u počítače a na internetu. Souvisí to se změnami

ve společnosti, ke kterým v posledních letech došlo. Rozvoj vědy a techniky (osobní

počítače, mobilní telefony a jiné novinky) se zásadně odráží do kvality a náplně volného

času. V tomto směru má mimořádný význam rodina, která se jako základní sociální

skupina podílí na formování hodnotového žebříčku dítěte a také značnou úlohu plní

i při výběru volnočasových aktivit a organizování volného času. Tuto roli však stěží

mohou plnit rodiče, kteří často ani neví, kde, jak a s kým jejich děti tráví volný čas.

U většiny dotázaných respondentů se rodiče na trávení jejich volného času vůbec

nepodílí. Žáci pak hodně času tráví venku s vrstevníky nicneděláním, což se mimo jiné

projevuje častým výskytem sociálně patologických jevů.

Příjemné je pro mě zjištění, že převážnou většinu dětí a mládeže baví sport

a sportovním aktivitám věnují hodně času. Specifické podmínky mikroregionu jim to

dostatečně umožňují. Žáci v mikroregionu postrádají pouze plavecký bazén, zimní

stadion a skatepark. Tyto informace by mohly využít kompetentní subjekty,

aby v budoucnu chybějící volnočasová zařízení vybudovaly a vytvořily tak pro děti

a mládež dostatek přitažlivých nabídek.
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 Možnosti trávení volného času respondenti znají a prezentaci nabídky považují

za dostačující. Informace nejčastěji čerpají z internetu a od kamarádů. Pro většinu

dotázaných jsou zájmové kroužky dostupné. Nabízené volnočasové aktivity žáci

využívají, chlapci nejčastěji preferují sport a dívky se více věnují zájmovým činnostem.

Bakalářská práce může zvýšit informovanost o dané problematice. Slabou

stránku vidím v nedostatečné spolupráci mezi rodinou a školou. Dospívající populaci

je třeba více ovlivňovat a motivovat k tomu, aby svůj volný čas trávila smysluplně.

Efektivní využívání volného času by mělo být součástí moderní společnosti a života

každého jedince, protože kvalitně strávený volný čas se podílí na vytváření

hodnotového systému dětí a mládeže, podporuje mnohostranný rozvoj jedince,

ovlivňuje sociální vztahy a komunikaci, působí jako prevence sociálně patologických

jevů. Mnohé aktivity podporují zdraví, tělesný vývoj a zdravý životní styl.
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8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

- volný čas

- volnočasové aktivity

- zájmové vzdělávání

- sociálně patologické jevy

- mikroregion Vltavotýnsko
