POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Miroslav Teringl**
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: **Ing. Renata Švestková, Ph.D.**
Katedra: **psychologie a speciální pedagogiky**
Název bakalářské práce: **Volnočasové aktivity žáků základních a středních škol v mikroregionu Vltavotýnska**

- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

V práci zcela chybí hypotézy práce.

Další hodnocení:

Autor v teoretické části práce popisuje volný čas, zájmové vzdělávání a jeho formy, sociálně patologické jevy, další kapitola je věnována podrobnému popisu situace v mikroregionu Vltavotýnsko. V kapitole cíl práce nejsou uvedeny hypotézy práce, autor s nimi nepracuje ani v dalších částech práce. Z popisu výzkumného souboru není jasné základě jakých kritérií do výzkumu zařadil 175 žáků z celkového počtu 1028 žáků, které uvedl v popisu základního souboru. Výsledky práce mohou být využity pro další rozšíření nabídky volnočasových aktivit v mikroregionu Vltavotýnsko.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Na základě jakých kritérií jste do výzkumu zařadil 175 žáků z celkového počtu 1028 žáků, které uvádíte jako základní soubor.

Datum: 19. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....